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Anotace:

Tato práce se věnuje principu klíčování obrazu a základům, které je potřeba dodržovat jako

osvětlení, barva plátna nebo oblečení pro dosažení přirozeného výsledku. Je zde krátce

zmíněn princip virtuálního studia. Popisuje k čemu je parametr alfa a jak ho lze využít pro

klíčování obrazu. Dále se věnuje barevným prostorům RGB, HSV a LAB. Poslední

kapitola se zabývá shlukovou analýzou a jejím využití pro třídění dat, problémem k-means

clustering, jeho základními vlastnostmi a uplatněním. Jsou zde také zmíněné některé

závěrečné úpravy, které se používají pro dosažení lepších a opravdovějších výsledků,

například rozmazání hran nebo gaussian micture models.

Klí čová slova: klíčování, parametr alfa, RGB, HSV, LAB, shluková analýza, k-means

clustering, lloydův algoritmus, gaussian mixture models

Summary:

This final project deals with principle of blue screen matting methods and basic features

that need to be respected as lighting, color backdrop or clothing to achieve a natural result.

There is described the principle of the virtual studio and use of the alpha parameter. In the

third part are the basics of color spaces RGB and HSV lab. The last chapter deals with

cluster analysis and its use for sorting data, the problem of k-means clustering, its

application. There are also mentioned some final adjustments, which are used to achieve a

better and more realistic results, for example, blurring the edges or micture Gaussian

models.

Index Terms: chroma keying, green screen, blue screen, alpha channel, RGB, HSV, LAB,

cluster analysis, k-means clustering , lloyd's algorithm, gaussian mixture models
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1 Úvod
Poslední dobou vídáme ve filmech spoustu zajímavých scén, o kterých si říkáme,

jak by mohly být asi tak natočené. Navštěvujeme zde místa jako z jiného světa, obrovské

chrámy, překrásné historické budovy. Na filmové scéně se pohybují všemožné stroje, které

v našem světě vůbec neexistují. Roboti, kteří se mění v auta, vidíme létat různé super

hrdiny mezi mrakodrapy nebo obrovská monstra, která ničí města.

Ve filmech jsou často zobrazena místa z celého světa od deštných pralesů po ledové

póly, svět v období od pravěku až do budoucnosti. Dříve, když výpočetní technika nebyla

ještě tak rozvinutá, bylo k natočení takovýchto snímků potřeba cestovat po celém světě,

abychom získali správný záběr. Pokud chtěl český režisér natočit pár snímků u moře,

musel se k němu vypravit i kvůli deseti sekundovému záběru. Bylo nutné použít spoustu

triků k natočení scén pod mořem, ve vzduchu nebo ve vesmíru. Filmový štáb potřeboval

k nafilmování hezkých záběrů mnoho rekvizit a speciálního vybavení, aby divák věřil, že

jsou záběry skutečné. Natočení kvalitního filmu se tak stále více prodražovalo a jen velká

filmová studia si mohla dovolit zrealizovat celovečerní film.

Další zajímavostí, které si každý jistě všiml, když kouká na televizní zprávy a vidí

televizní zpravodajku, jak se prochází po mapě České republiky, pohybem ruky přivolává

další mapy a ukazuje na nich aktuální počasí. Mapy se za ní postupně mění od zobrazení

evropského kontinentu po lokální oblasti a ona vysvětluje, jaká bude zítra teplota vzduchu.

Při sportovních událostech vidíme sportovní komentátory, kteří sedí v televizním

studiu v České republice. Při tom se baví se známým fotbalistou o poločase, který zrovna

hraje na mistrovství světa v Brazílii. Všechny tyto speciální efekty by se jen těžko

realizovaly bez pomoci triku zvaného klíčování.

Při použití tohoto efektu můžeme vzít libovolný objekt, člověka, zvíře klidně i celé

budovy a umístit je do prostředí, které požadujeme. Prostředí může být fotka pořízená na

dovolené u moře, v horách nebo jako u televizních novin mapa České republiky

s jednotlivými údaji o počasí. Můžeme pracovat s libovolnou reálnou fotografií, další

možností je vytvoření fiktivního prostředí pomocí různých 3D programů. V 3D

programech, jsme omezeni jen naší vlastní fantazií a nic nám nebrání vyrobit libovolné

pozadí. Můžeme si vymodelovat hluboká údolí, vysoké hory, podmořské hlubiny. Nebo

vnitřní prostory výzkumných nebo vesmírných stanic. Prakticky všechny věci, které jsme
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schopni vymyslet naší vlastní fantazií. Na všechna takto vytvořená pozadí pak mohou být

umístěny jiné objekty.

Například, když chceme natočit historický film ve vnitřních budovách zámku a

nemáme peníze na pronájem prostor. Nebo je také možné, že se v zámku nesmí natáčet

z důvodu poškození památky, tak bez moderních technologií by nebylo možné tento film

realizovat. Za použití techniky klíčování si nejdříve vyfotíme vnitřní prostory jiného

zámku a poté je upravíme do námi požadovaného tvaru, nebo si vytvoříme úplně identické

prostory na počítači a sloučíme je se snímky postav oblečených do dobových oděvů.

Jedním z hlavních požadavků pro používání klíčování je snaha sloučit dva snímky

tak, abychom z prvního mohli vzít pouze postavy nebo různé objekty a vložit je na druhý

snímek, který by sloužil jako pozadí.

V angličtině se můžeme setkat s názvy pro tuto techniku jako "chroma key

compositing", "chroma keying" nebo také "green screen", "blue screen". Poslední dva

názvy jsou vyjádřeny pomocí barvy plátna, na kterém se klíčování provádí.

Celý princip klíčování je velice jednoduchý. Pracuje se základní myšlenkou, že ze

snímku kde chceme vyjmout jen určité objekty, tak ty necháme a odstraníme nebo

zprůhledníme vše ostatní a vložíme to na jiný snímek.

Požadovaný objekt, je jedno jestli je to postava, zvíře nebo budova se natočí na

jednobarevném pozadí, nejčastěji se používá modré nebo zelené pozadí, ale v některých

případech se pracuje i s jinými barvami třeba červenou.

Na obrázku číslo 1 můžeme vidět, jak vypadá takové natáčení na zeleném pozadí

s jednotlivým osvětlením a zaoblenými rohy zeleného plátna tak, aby se vyloučily stíny na

okrajích. Takto se například můžou natáčet zprávy o počasí, kde se vše ostatní přidává

v reálném čase pomocí počítače.
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Obr. 1. ukázka klíčovacího studia

Po natočení tohoto snímku se tato barva takzvaně "vyklíčuje", neboli nahradí jiným

námi zvoleným pozadím. Zaprvé se zvolí základní rozsah barev, který má být v celém

snímku nahrazen. Tyto barvy se odstraní nebo zprůhlední, efekt je stejný tak, aby byl za

nimi vidět snímek pozadí.

Efekt zprůhlednění funguje, že každému pixelu ve snímku se přiřadí určitá hodnota,

která udává jeho průhlednost. Tato hodnota se může vypočítat podle vztahu.

BAF ⋅−+⋅= )1( αα [4]

Kde A a B jsou snímky popředí a pozadí, parametr alfa udává, s jakou intenzitou

budou oba obrázky zobrazeny. Po spojení snímků se oba prolnou, že tam kde má jeden

největší intenzitu bude mít druhý nejmenší a naopak. Více se budu tomuto tématu věnovat

v kapitole číslo 2.7 nazvané parametr alfa.

V druhé kapitole jsou popsány některé principy, které je nutné dodržet při natáčení

scény, kterou chceme klíčovat a některé obecné vlastnosti o klíčování. V kapitole číslo tři

se věnuji třem barevným prostorům RGB, HSV a LAB. Popisuji zde důvody, na co se jaký

prostor hodí lépe. Ve čtvrté kapitole se zabývám algoritmy, které používám pro klíčování v

matlabu.

1.1 Virtuální studio
Virtuální studio je televizní studio, které umožňuje v reálném čase zpracovávat

dohromady kombinaci postav nebo objektů a počítačem vytvořené prostředí. Pro

propojení těchto objektů se používá právě technologie klíčovaní. Rozdílem oproti
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samotnému klíčování je to, že kamera se může pohybovat ve 3D prostoru a obraz pozadí je

vykreslen ve stejném čase a ze stejného pohledu kamery. Scéna se musí přizpůsobit

jakémukoli pohybu kamery (přiblížení, pan, úhel, pohyb ve všech osách). Tím se také liší

od způsobu zpracování ve filmu, kde se výsledné záběry dotvářejí až po natočení v post

produkci. Ve virtuálním studiu se nepoužívá žádná post produkce. Potřebujeme pouze 3D

grafika a nějaký grafický program, který vytvoří vkládané pozadí třeba výše zmiňovanou

mapu České republiky a nějakou grafiku do popředí, nejčastěji logo televize, čas a někdy

titulky.


[…]


získaný algoritmem. Rozdíl těchto dvou obrázků se považuje za chybu daného algoritmu.

Vlastní porovnání jsem prováděl na dvou videích. První sekvenci tvoří 8 a druhou

10 obrázků. V grafickém programu jsem z těchto 18 obrázků vyřízl popředí. Tyto snímky

jsem měl za referenční. Z těch samých 18 snímků jsem vyklíčoval popředí i algoritmem.

Poté jsem srovnával, jaký je rozdíl mezi referenčními a snímky klíčovanými algoritmem.

Na obrázku 12 je vidět popředí klíčované algoritmem a na obrázku číslo 13 je

popředí vyjmuté pomocí grafického programu brané jako referenční.
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Obr. 12. popředí klíčované algoritmem

Obr. 13. prostředí vyříznuté grafickým programem
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Vyhodnocení efektivity algoritmu
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Obr. 14. grafické znázornění počtu chyb na pořadí snímků

- sekvence 1 sekvence 2

Pořadí snímku Shoda pixelů Chyby v % Shoda pixelů Chyby v % Korekce %

1 2029303 2,14 1985243 4,26 1,83

30 2021410 2,52 2001823 3,46 1,03

60 2022297 2,47 1896685 8,53 6,10

90 2026175 2,29 1990878 3,99 1,56

120 2006389 3,24 2000482 3,53 1,09

150 2013849 2,88 1989273 4,07 1,63

180 2030969 2,06 1996166 3,73 1,30

210 2024004 2,39 2011556 2,99 0,56

240 - - 2008811 3,12 0,69

300 - - 2009704 3,08 0,65

300 - - 2007354 3,19 0,76

medián 2023150 2,43 2000482 3,53 1,09

průměr 2021800 2,50 1990725 4,00 1,56
Celkový počet pixelů = 2073600

Tabulka výsledků je rozdělená na sekvenci videí 1 a 2. U první sekvence byly

testované snímky skoro úplně shodné s referenčními. Většinou se zde nevyskytovaly žádné

velké chyby, pozadí bylo odstraněno celé. Chyba oproti referenčním obrázkům je

průměrně 2,50%. Tato chyba se dá, ale spíše považovat za odlišnost vzniklou na okrajích

referenčního snímku při ukládání a ořezu v grafickém programu. Pokud se bude tato

nepřesnost považovat za chybu vzniklou na okrajích, tak v tomto případě se blíží úspěšnost

algoritmu k 100%.
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 U druhé video sekvence se chyba pohybovala v průměru okolo 4,00%. Pokud od

této chyby odečteme počet chybných pixelů na okrajích, tak průměrná chyba bude 1,56%.

Tato odchylka je již dána nepřesností algoritmu v případě, že není pozadí

dostatečně jednobarevné nebo osoba má stejné oblečení jako pozadí, popřípadě jiné chyby.

Úspěšnost tohoto algoritmu je velice závislá na kvalitě pořízené nahrávky.

V případě kvalitní nahrávky se blíží ke 100%, V ostatních případech může být kvalita

různá, stále se zhoršující až algoritmus úplně selže.
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5 Závěr
V mé práci jsem se zabýval principy klíčování obrazu. Krátce zde popisuji, co je

nutné dodržet, aby byl výsledek co nejlepší, jaké můžeme použít pozadí a osvětlení a co je

to virtuální studio.

Pro klíčování obrazu je důležité určit barvu, která se má odstranit a tu nahradit

svým vlastním pozadím. Pro detekci barvy pozadí využívám problém k-means clustering,

který je založen na shlukové analýze. Vstupní obrazové body se rozdělí do dvou shluků.

Jeden shluk je tvořen pixely pozadí a druhý shluk je z ostatních pixelů. Poté se body

popředí nechají a pixely pozadí se nahradí jiným snímkem.

V prostředí matlab pracuji s metodou nazvanou kmeans. Metoda sloučí vstupní data

do dvou podobně velkých skupin. V ideálním případě bude v jedné skupině jen barva

pozadí a v druhé skupině budou barvy, které mají v obrazu zůstat. Dostanu dvě masky, se

kterými poté pracuji. Dále zde mám napsané metody na vyříznutí části obrázku, tím se

zbavím okrajů, které bývají často špatně osvětlené. Opravu okrajů, která vytváří plynulý

přechod mezi vyjmutým objektem a vloženým pozadím a opravu postavy. Tato metoda

opravuje některé chyby vzniklé uvnitř postavy.

Algoritmus je velice závislý na jednolitosti pozadí. Druhou důležitou věcí je, aby

osoba v popředí neměla věci ve sejné barvě jakou má pozadí.

Algoritmus jsem testoval na třech video sekvencích. U prvního snímku mělo pozadí

dostatečně stejnou barvu, takže došlo k odstranění celého pozadí a nahrazení jiným. Dále

zde byly vyhlazeny okraje mezi popředím a pozadím. V tomto případě měl algoritmus

úspěšnost jdoucí ke 100%.

U druhého snímku mělo pozadí stejně homogenní barvu jako v prvním případě.

Postava byla, ale oblečená do trička a kalhot podobné barvy jako pozadí, takže došlo

k nahrazení části oděvu, jak bylo popsáno v úvodní kapitole. K opravě jsem používal dvě

metody, opravu postavy a opravu středu. Částečně byl tento problém odstraněn, ale někdy

při otáčení nebo nahýbání jsou některé části průsvitné. Zde měl algoritmus úspěšnost okolo

90%.

V třetím snímku vhledem k nedostatečnému osvětlení zadní plochy došlo

k odstranění různých částí obrázku, protože tento algoritmus sice rozdělí obraz na dvě

masky, ale nedokáže identifikovat správné barvy. V tomto případě algoritmus selhává.
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7 Přílohy
- skript s programem a metodami

- video a pozadí pro vyzkoušení algoritmu

- tři ukázky videí a videa s vyklíčovaným popředím