I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody klíčování obrazu
Jméno autora: Martin Hlinovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<i>Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření aplikace v programovém prostředí Matlab, která umožní automatické klíčování obrazu. Součástí práce měla být diskuse o účinnosti navrženého algoritmu.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> D - uspokojivě
<i>Aktivitu a samostatnost Martina Hlinovského hodnotím spíše průměrně. Docházel sice na domluvené schůzky včas, ale zpravidla nebyl příliš aktivní – zadané úkoly sice plnil samostatně, ovšem s vlastní aktivitou přišel spíše výjimečně.</i>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
<i>Aplikace v programovém prostředí Matlab, kterou autor v rámci řešení práce vytvořil, funguje. K funkci algoritmu lze mít jistě výhrady, ovšem je třeba podotknout, že perfektní dotažení algoritmu tak, aby fungoval za veškerých světelných podmínek, přesahuje rozsah bakalářské práce. Také je ovšem pravda, že algoritmus by měl být v textu práce rozebrán. Tuto část práce autor podcenil. V rámci práce autor provedl testování algoritmu za různých světelných podmínek. Kladně hodnotím způsob vyhodnocení efektivity algoritmu (i když se určitě dalo využít zavedených metrik jako je MSE) a zmínku o Gaussian Mixture Models (GMM) – škoda, že se neodhodlal k implementaci (i když času na to bylo dost).</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> E - dostatečně
<i>Úroveň textu je poměrně slabá. Autor si příliš nerozumí s interpunkcí ve větách. Některé formulace jsou poněkud zmatečné – čtenáři, který má přehled v problematice, velmi pravděpodobně pochopí, co chce autor popsat, laik může mít ovšem s pochopením textu celkem problémy.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
<i>Autor v práci cituje z celkem 10 zdrojů, převážně dostupných on-line. Vzhledem k charakteru práce a množství dostupné</i>

literatury soudím, že by měly být významně více zastoupeny recenzované zdroje, knihy a časopisecké články. Autor poněkud zmatečně píše reference na použité vztahy tak, že vypadají jako čísla vzorců.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor v rámci bakalářské práce vytvořil relativně funkční metodu, kterou otestoval na reálných videosekvencích, pořízených za různých světelných podmínek. Slabou částí bakalářské práce je text, který obsahuje řadu nepřesností. Teoretický rozbor mohl být zpracován lépe.

V rámci diskuse bych rád položil následující otázky:

1. V čem spatřujete výhody svého přístupu ke klíčování? Používá se podobná metoda v praxi?
2. Z textu práce vyplývá, že hlavním rozdílem mezi klíčováním a virtuálním studiem je postprocessing u klíčování resp. zpracování v reálném čase u virtuálního studia. Je tomu skutečně tak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 9.6.2015

Podpis: